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I. Municipalidad de Los Logos

Region de Los Rios
Departamento de Fina nzas

APRUEBA MODIFICAC16N PRESuPuESTARIA N°
03

LOS LAGOS,  02 de JUNIO DE 2022

DECRETo   EXENTo   N° ...... 1142.../

VISTOS:  Estos  Antecedentes,  la  Presentaci6n  para  Modificaci6n  Presupuestaria  N° 03,  de fecha
27 de Mayo de 2022,  el acuerdo  N°  148 tomado en reuni6n  ordinaria  N° 34 del 02 de  Junio de
2022, el presupuesto municipal vigente para el aF`o 2022, aprobado por decreto exento N° 2036
de fecha 30 de Diciembre de 2021, y;

TENIENDO  PRESENTE:  Las atribuciones que  me confiere la  Ley  N°  18.695,  Orgdnica  Constitucional
de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

1.- Modiffquese el Presupuesto de lngresos y Gastos Vigentes para el Afio 2022 en los siguientes
terminos:

5iV) Eg .9?a gJ=iun DETALLE
MONTOMS

Per Mayores lngresos -Se Suplementan
002.    002.

003.    002.

002.   999.

099.

001.

999.

Derechos de Aseo -Patentes Municipales

Otros Derechos - Permisos Provisorios

Otras Transferencias Corrientes de la Subdere

De Otras Entidades Publicas

Reembolso Art. 4 Ley N° 19.345

0tros
lngresos Por Percibir

Otras

375

2.563

55.631

7.491

19.594

102

21.371

57

TOTAL MAYOR INGRESO                                                                                         107.184

Area Gestion lnterna               Por Menores Gastos -Se Reducen

22.     04.    014.                            Productos Elaboradosde cuero, Cauchoy plastico                                              1.000

22.      09.    005.                             Arriendo de Maquinariasy Equipos                                                                                 1.OcO

29.      05.    001.                              Maquinariasy Equiposde oficina                                                                                     1.OcO

31.      02.    004.    027.                Oficina  planta deTratamiento de Rifiihue                                                                      100

31.      02.    004.    028.               Adquisici6n de contenedores Almacenamiento Archivos                                  2.051

TOTAL                                                                                                                  5.151

I. Municipalidad de Los Logos -Son Martin  N°1 -Los Logos, Fono: 461300  -  Fax  461273,  www.munilos!ag
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I. Municlpalidad de Los Logos

Regi6n de Los Rios
Deparfamento de Finamaas

Area Serv. Comunitarios Por Menores Gastos -Se Reducen

22.     08.    005.                            Servicios de Mantenci6n de semaforos                                                                    1.000

TOTAL                                                                                                                1.000

Area Activ. Munlclpales         Por Menores Gastos -Se Reducen

22.      07.    001.                              Publicidad                                                                                                                                       5.000

22.      08.    999.                            Otros                                                                                                                                          7.000

TOTAL                                                                                                 12.000

Area Progr.
Deportlvos                                   Por Menores Gastos -Se Reducen

22.     02.    002.                            Vestuario, Accesoriosy prendas                                                                                       500

22.     04.    012.                            Otros Materiales, Repuestos y utiles Diversos                                                           500

22.      07.    001.                             Servciosde publicidad                                                                                                                 250

22.      08.    011.                            Serviciosde producciony Desarrollo de Eventos                                                       500

TOTAL                                                                                                               1. 7 50

TOTAL DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA                                                                    127.085

Area Gestion lnterna              Par mayor Gasto se suplementa

21.      01.    004.    005.

21.      01

21.      02

21.      02

21.      03

21.      03

22.      03

004.   006.
004.    005.

004.   006.

001.

005.

999.

22.      04.    009.

22.      05.    001.

22.      05.    003.

22.      06.    001.

22.      06.    002.

22.      07.    002.

22.      08.    001.

22.      12.    005.

24.      01.    999.

Trabajos Extraordinarios

Comisiones de Servicios en el pals

Trabajos Extraordinarios

Comisiones de Servicios en el Pal's

Honorarios a Suma Alzada -Personas Natulares

Suplencias y reemplazos

Para Otros

lnsumos, repuestos y accesorios computacionales

Electricidad

Gas

Mantenimiento y Reparaciones de Edificaciones

Mantenimiento y Reparaciones de Vehl'culos

Servicios de lmpresi6n

Servicios de Aseo

Derechos y Tasas

Otras Transferencias al Sector Privado

I. Municlpandad de Los Logos -Son Martin   N°1 -Los Logos, Fono: 461300  -Fax  461273,  www.muniloslagos.c.I

4.300

2.300

500
500

26.476

4.639

251

1.000

2.000

900
500

10.000

2.000

240
500

2.000
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I. Munictpalidad de Los Lagas

Region de Los Rios
Departamento de Finanzas

24.      03.    080.    002.

29.      04.

29.      06.    001.

29.      07.    001.

31.      01.    002.    003.

31.      01.    002.    004.

31.      02.    004.    001.

31.      02.    004.    021.

31.      02.    004.    026.

A Otras Asociaciones

Mobiliario y Otros

Equipos Computacionales y Perifericos

Programas Computacionales
Estudios de Especialidades Cartera de Proyectos

Estudios Varios

Mejoramiento y Mantenci6n de Calles

Mejoramiento Electrico Edificio Juzgado y Biblioteca

1.500

1.000
5.OcO

2.000

6.645
10.645
4.000
2.563

Serv. de planif. y Generac. del plan Anual  para  la coorporacion                     4.368

TOTAL                                                                                                            95.827

Area serv. Comunltar]os        Por mayor Gasto se suplementa

22.      05.    001.                              Electricidad                                                                                                                                     5.000

22.      05.    002.                             Agua                                                                                                                                              5.000

24.      01.    001.                             Fondosde Emergencia                                                                                                        2.000

24.      01.     006.                              Voluntariado                                                                                                                                  3.OcO

TOTA L                                                                                                            15.000

Area progr. Deportivos          Por mayor Gasto se suplementa

21.     04.    004.                            Prestaci6n de servicios en programas comunitarios                                         16.258

TOTAL                                                                                                             16.2 58

I. Munlclpcindad de  Los Logos -Son Martin   N°1  -Los Logos,  Fono: 461300  -   Fax  461273,  w\^Mr.munlloslagos.cl





I. Municipalidad de Los Logos
Reg.kin de Los Rios

Departamento de Fina nzas
APRUEBA MODIFICAC16N PRESuPuESTARIA N°
03

LOS LAGOS,  02 de JUNIO DE 2022

DECRETo   EXENTo   N° ...... 1142.../

VISTOS:  Estos Antecedentes,  la  Presentaci6n  para  Modificaci6n  Presupuestaria  N° 03,  de fecha

2:2g:eYgrye°sudpeu:9t2o2ineJn%::idv?g:;tTe4%::am:,da°h:n262!,n:6pnro°:%j::r;aor;::r8te:::edn:oJRToj3od3:/
de fecha 30 de Diciembre de 2021, y;

TENIENDO  PRESENTE:  Las atri.buciones que me confiere la  Ley  N°  18.695,  Orgdnica  Constitucional
de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

1.- Modifiquese el Presupuesto de lngresos y Gastos Vigentes para el Aho 2022 en los siguientes
t6rminos:

=I1^ E£
g

.Si?J=Iun

DETALLE
MONTOMS

Por Mayores lngresos -Se Suplementan

03.     01.    002.    002.

03.     01.    003.    002.

05.    03.   002.   999.

05.     03.    099./

08.     01.    001./

08.     99.    999/
12.     10./
13.     01.    999.    /

Derechos de Aseo - Patentes Municipales  /

Otros Derechos - Permisos Provisorios   /

Otras Transferencias Corrientes de la Subdere   J

De Otras Entidades Publicas /

Reembolso Art. 4 Ley N° 19.345  /

Otros  /
Ingresos Por Percibir /
Otras /

55.631

7.491

19.594

102

21.371

57

TOTAL MAYOR INGRES0                                                                                         107.184

Area Gestion lnterna               Por Menores Gastos -Se Reducen

Ezi

EZI

22.     04.    014.                            Productos Elaborados de cuero, Cauchoy p15stico   /                                        1.000

/
22.      09.    005.                            Arriendo de Maquinariasy Equipos /                                                                         1.000

29.      05.    001.                             Maquinariasy Equiposde oficina    '                                                                            1.000

31.      02.    004.    027.                Oficina  planta deTratamiento de RiFiihue    /                                                              loo

31.     02.    004.    028.               Adquisici6n de contenedoresAlmacenamiento Archivos   /                           2.051 /



I. Municipalidad de Los Logos
Regi6n de Los Rios

Deparlamento de Finanzas

Area Serv. Comunitarios Por Menores Gastos -Se Reducen

22.     08.    005.                            Servicios de Mantenci6n de semaforos                                                                     1.000

TOTAL                                                                                                             1.000 /
Area Actlv. Ivlunlclpales          r'or lvienores bastos ->e r{eaucen

22.      07.     001.                               Publicidad                                                                                                                                            5.OcO

22.     08.    999.                         Otros                                                                                                                            7.000  /

TOTA L                                                                                                 12.000

Area Progr.
Deportlvos                                    Por Menores Gastos -Se Reducen

22.     02.    002.                            Vestuario, Accesoriosy prendas                                                                                       500

22.     04.    012.                            Otros Materiales, Repuestos y utiles Diversos                                                           500

22.      07.    001.                             Servciosde publicidad                                                                                                                250

22.      08.    011.                             Serviciosde produccion y Desarrollo de Eventos                                                       500

TOTAL                                                                                                                1. 7 50

TOTAL DISPONIBILIDAD  PRESUPUESTARIA                                                                   127.085

Area Gestion lnterna               Por mayor Gasto se suplementa

21.     01.    004.    005./
21.     ol.    oo4.   oo6.  /
21.      02.    004.    005.

21.      02.    004.    006.

21.      03.    001./

21.     o3.    oo5./
22.     03.    999./

22.      04.    009.`

:::    :::   ::::,/
22.      06.-001.`

22.      06.    002.`

22.     07.    002./

22.      08.    001.

22.      12.    oo5.   /

24.      01.    999.

Trabajos Extraordinarios r

Comisiones de Servicios en el pats   7

Trabajos Extraordinarios    .

Comisiones de Servicios en el Pats '

Honorarios a Suma Alzada -Personas Natulares    '

Suplencias y reemplazos

Para otros  '
lnsumos, repuestos y accesorios computaciona!es   ~

Electricidad'

Gasy

Mantenimiento y Reparaciones de Edificaciones'

Mantenimiento y Reparaciones de Vehlculos  J'

Servicios de lmpresi6n  /

Servicios de Aseo<J

Derechos y Tasas `

Otras Transferencias al sector privado   /

I. Municipalidad de Los Lagas -Son Martin  N°1 -Los Logos, Fono: 461300  -Fax  461273,  \^MMr.munfloslagos.cl

4.300

2.300

500
500

26.476

4.639

251

/
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1. Municipalidad de Los Logos

Region de Los Rios
Departamento de Finanzas

24.      03.    080.    002.  ,'

29.      04.

29.      06.

29.      07.

31.      01.

31.      01.

31.      02.

31.      02.

31.      02.

A 0tras Asociaciones  /
Mobiliario y Otros /
Equipos Computacionales y Perifericos  '
Programas Computacionalo€
Estudios de Especialidades Cartera de Proyectos   /
Estudios varios  '
MejoramientoyMantenci6ndeCalles/
Mejoramiento  Electrico Edificio Juzgado y BibliotecJ

1.5cO

1.000
5.000
2.000
6.645

10.645

4.000
2.563

Serv. de planif. y Generac. del plan Anual para la coorporacion   '                4.368
/

TOTAL                                                                                                            95.827

Area serv. Comunitarios        Por mayor Gasto se suplementa

22.     05.    001.  `                        Electricidad  '                                                                                                                          5.000

22.     05.    002.                           Agua  /                                                                                                                                  5.000

24.      01.    001.                             FondosdeEmergencia   /                                                                                                   2.0

24.     01.    006.  /                      Voluntariado  /                                                                                                                   3.OcO

TOTA L                                                                                                           15.000

Area progr. Deportivos           Por mayor Gasto se suplementa

21.     04.    004.                            Prestaci6n de servicios en programas comunitarios                                        16.258

TOTAL                                                                                                              16. 258

I. Municipalidad de Los Logos ~ Son Martin   NOT  -Los Logos, Fono: 461300  -Fax  461273,   w\^Mr.munnoslagos.cl





lLUSTRE  MUNICIPALIDAD  DE  LOS  LACOS

SECRETARIA  MUNICIPAL

CERTll:lcADO  DE ACUERDO

HONORABLE  CONCEJO  MUNICIPAL  DE  LOS LAGOS  ACORDO  LO  SIGUIENTE:

ACUERDO  N°  148  EN  VOTAC16N  UNANIME,  CON   EL  VOTO  A  FAVOR
DEL   ALCALDE   SR.    ALDO    RETAMAL   ARRIAGADA   Y   CONCEJALES    (AS)    PRESENTES:   JAVIER

SANTIBAftEZ       BAEZ,       CARLOS      CARRILLO      CONTRERAS,       PARMENIA       ABURTO       ABURTO,

ALEJANDRA      MARTiNEZ      FUENTES,      ALEXIS     SALDIAS     MORAGA     Y      MARCO      SAAVEDRA

CARRASCO,  SE  APRUEBA  MODIFICAC16N  PRESUPUESTARIA  N°  3  DE  LA  I.  MUNICIPALIDAD  DE
LOS  LACOS,  SEGtjN  EL SICUIENTE  DETALLE:
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I. Munic.ipalidad ae  Los Logos
Region ds LoS R(os

Departarnento de Firanzas

MINUTA EXPLICATIVA MODlflcACION PR£§uPuESTARIA

Conforme  al  Decreto  Exento  N°  2036,   de  techa  30  de  diciembre  de  2021^  el  cual
aprueba  el  presupuesio  munjcipal,  para  el  ajio  2022,  se  presenfa  la  tercera  modificaci6n  al
presupuesto  para  este afio, Ia  cual contempla  coma primera  medida  suplementor y  disminuir
saidos  de  las  areas  de  gestich,  servicios  comunitariQs,  actividades  munieipales  y  programas
depchivos,   permitiendo   generar  los   recursos   paro   la   presenfaci6n   de   esta   modificaci6n
presupu©storia, Ia cual se compone c!e la siguiente forma:

Par  mayores  ingresos,  se  suplementan,  las  cuenfas  de  clerechos  de  afeo,  permisos
provisdios,   Oiras   Transferencios   Com.entes   de   la   Subder@,   de   otras   entidades   poblicas,
reembolsos art. 4 Ley Na  19.345 (Ljcencias m6dicas) y otros ingresas per pefcibir.

Todo este conjunto de mayores ingresos p®rmite suplementor la suma de MS  107.184.-

Desde  el  puntci  de  vista  de  !os  gastos  presupuestarios,  en  las  areas  de  gesti6n  intema
disminuyen  gastos  par  un  monto  totcil  de  M$  5.151.~  en  el  6rea  de  servicios  comunifarios  se
disminuye a la surna de MS  t,OcO.` drea  de Actividades  Municipales se reducen  gastos  pot MS
12.OcO.-y lo que se reduce en el area de programas deportivas respecto a gastos es MS  i .7sO.-

Par lo fanto, las disponibilidades presupuestarias ascienden a la Suma de M$ 127.085.~

Per   otro   lado,   respecto   a   !os   gastos,   se   suplemenfa   cuentas   de   gesti6n   interna,
coFT©spondiente  a  d©  gasto  en  persona,  gasto  corriente,  fales  como  cuentas  de  maferiQles
para  manteninientoj  otras  transferencias  al  sector  privado  (Aporte  Servicio  PQfs)  mobiliario,
equipes computacionales, programas computacionales, estudios y proyectos de inversi6n.

El monto par suplementar en el area de gesti6n interna corresponds a M$ 95.827.-

En  el  area  de  Servieios  cQmunitarios,  se  suplementan  gastos  de  consumos  bdsicos,
fondos cle emergencia y vcrduntariddo (Aporte Bomberos).

Pox lo que la cantidad a suplementar en esta area asciende a la suma de M$ 15.OcO.~

Y par din.mo en el area de programas deportivos se suplementa a la suma de MS  16.258.-

Par lo qua el gasto a suplementar es de MS  127.085.-, siendo igual a las dispenibilidades.

..,r,

1` Municipolicfad de log Logos ~ Son Martin   N"  ^vi Las logos, Fono: 4613cO  -For   46i 273,   www.muni!oslagos.c!




